
Indagine conoscitiva per l'esperimento di una successiva ed 
eventuale procedura di gara, volta all'individuazione 
dell'operatore economico a cui affidare la fornitura di 
capacità spaziale a servizio della rete satellitare del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco 

 
 

MINISTERO DELL'INTERNO 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali 
 
 
 

Avviso Pubblico di Manifestazione d'Interesse 

Il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile tramite la 
Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, intende procedere ad un'indagine 
conoscitiva per l'esperimento di una successiva ed eventuale procedura di gara, volta 
all'individuazione di un operatore per la seguente fornitura: 

• Capacità spaziale flat h24 con banda dedicata di 3 Mbps in modalità Mesh e di 1 Mbps 
in modalità Star a servizio della rete satellitare del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 
importo stimato € 350.000 IVA esclusa. 

 
Si indicano di seguito nello specifico, le caratteristiche della rete satellitare del CNVVF:  

• N. 2 centri di gestione e coordinamento della rete presso il Viminale e presso 
Montelibretti; 
• N. 103 apparati satellitari fissi riceventi in modalità mesh installati nei Comandi dei 
Vigili del Fuoco; 
• N. 27 apparati satellitari fissi ricetrasmittenti in modalità mesh installati nelle sedi delle 
Direzioni Regionali; 
• N. 9 apparati satellitari ricetrasmittenti in modalità star installati in alcuni distaccamenti 
aeroportuali; 
• N. 12 sistemi mobili satellitari di cui n.8 carrellati e n.4 disponibili su valigie 
trasportabili dislocati in diversi siti dei Vigili del Fuoco. 

 
Tutti i sistemi satellitari fissi e mobili installano modem satellitari HUGHES modello HX260 
unitamente a dispositivi di puntamento automatici (per i mezzi mobili), server per l’accesso ai servizi 
unitamente a postazioni di lavoro. 
Mediante l’uso degli apparati fissi e mobili, la rete satellitare consente la fruizione dei servizi di seguito 
elencati che sono garantiti da software dedicati installati in postazioni PC connesse alla rete satellitare: 

• Videoconferenza fino a 4 utenti contemporaneamente connessi: 
• Videostreaming satellitare; 
• Datacasting e scambio file da sedi. 

 
La rete satellitare è completamente integrata con la rete multimediale del CNVVF per cui i servizi sono 



disponibili in tutte le postazioni remote installate presso le varie sedi.  
La fornitura della capacità satellitare dovrà prevedere il supporto e assistenza h24 mediante un centro 
di gestione che, oltre a prevedere un HUB Satellitare HUGHES HX che consenta la gestione delle 
modalità di connessione mesh e star, fornisca: 

• supporto alla connettività; 
• risoluzione di problematiche operative mediante un supporto di primo livello; 
• supporto alla configurazioni di rete degli apparati; 
• supporto all’accesso dei servizi di videoconferenza, videostreaming e datacasting; 
• profilazione della capacità satellitare in relazione alle necessità operative. 
 

Saranno inoltre esaminate ulteriori soluzioni che comportino innovazione tecnologica nel sistema in 
esame. 
 
I soggetti interessati, potranno far pervenire, in forma libera, la propria manifestazione d'interesse 
attraverso la compilazione del modello allegato A, dichiarando la disponibilità ed integrando la 
documentazione ritenuta utile ai fini di una successiva ed eventuale partecipazione ad una 
procedura di gara da esperirsi ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
A tale scopo dovrà essere prodotta la documentazione di cui alla dichiarazione modello A: 

1. elenco riepilogativo delle principali forniture e servizi analoghi alle specifiche 
tecniche di cui all’avviso pubblico, prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli 
importi, delle date e dei destinatari; 
2. relazione descrittiva, a corredo del punto 1. delle forniture e dei servizi analoghi 
prestati da cui si possa evincere il possesso di risorse umane e tecniche nonché 
dell’esperienza necessaria per eseguire, con adeguato standard di qualità in termini di 
efficienza e affidabilità, l’attività di fornitura del modulo interfaccia al sistema UCG di sala 
operativa compresa l’installazione e la configurazione nonché la riparazione dei moduli e 
la manutenzione degli apparati di sala operativa. 
3. La descrizione delle specifiche tecniche del servizio che si intende fornire al fine di 
evincere la compatibilità dello stesso al sistema attualmente in dotazione al CNVVF. 

 
La documentazione richiesta - manifestazione d'interesse, dichiarazione sostitutiva di certificazione 
resa nelle modalità di cui all’allegato A corredata della documentazione di cui sopra - dovrà essere 
posta in una busta chiusa recante all'esterno: 
 

1. la dicitura " fornitura di una capacità satellitare flat h24 di 3 Mbps in modalità mesh 
e di 1 Mbps in modalità star per le esigenze del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco "; 
2. gli estremi identificativi del mittente: ragione sociale, indirizzo della sede legale ed 
indirizzo PEC; 
3. l'identificazione del Servizio responsabile: Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Centrale Risorse Logistiche e 
Strumentali- Ufficio per i Servizi Informatici. 

 
Il plico così composto, dovrà essere inviato al seguente indirizzo: Ufficio Accettazione Postale del 
Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile - Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali - Via Palermo, 101 - 00184 
Roma, entro e non oltre il termine delle ore 12,00 del giorno 29 dicembre 2017. 
Con il presente avviso, il Dipartimento intende verificare l'esistenza di potenziali soggetti affidatari 
in possesso di adeguata qualificazione. Le manifestazioni d'interesse sono da intendersi quindi come 
mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta delle stesse. A seguito di selezione dei 
soggetti che hanno manifestato interesse, l'Amministrazione si riserva la facoltà di avviare una 



procedura di gara nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 art. 59. 
 
 
 
Le manifestazioni d'interesse presentate non vincolano in alcun modo l'Amministrazione ad 
avviare eventuali successive fasi di gara ed affidamento. 
Tale procedura è  finalizzata  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  di  interesse  
per favorire, nel rispetto dei principi di non
 discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, la 
partecipazione e la consultazione degli operatori economici. In caso di indizione di una 
successiva procedura di gara, l’amministrazione potrà rivolgere l’invito ad altre società del 
settore. 
L’amministrazione si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva 
procedura di gara per l’affidamento della fornitura/servizio. 
 
I soggetti interessati dovranno autorizzare questa Amministrazione al trattamento dei dati personali 
ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2004. 
Il Responsabile del Procedimento incaricato è il D.V.D. Ing. Fabrizio Priori. 
Il presente avviso comprensivo dell'allegato A, è pubblicato sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it 
nella sezione relativa alle Gare e Pubblicità legale - Sezione "Avvisi pubblici per Manifestazione 
di Interesse  ai sensi del D.L.vo n. 50/2016 art 59 ". 
Eventuali chiarimenti, potranno essere richiesti al Ministero dell'Interno - Dipartimento del Vigili 
del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Centrale per le Risorse 
Logistiche e Strumentali - al seguente indirizzo di posta elettronica:  
ril.sistemiinformativiautomatizzati@cert.vigilfuoco.it entro le ore 12:00 del giorno 2 9  dicembre 
2017. Richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

http://www.vigilfuoco.it/�
http://www.vigilfuoco.it/aspx/Gare.aspx?Tp=63502016�
http://www.vigilfuoco.it/aspx/Gare.aspx?Tp=63502016�
http://www.vigilfuoco.it/aspx/Gare.aspx?Tp=63502016�
mailto:ril.sistemiinformativiautomatizzati@cert.vigilfuoco.it�

	MINISTERO DELL'INTERNO
	Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile
	Le manifestazioni d'interesse presentate non vincolano in alcun modo l'Amministrazione ad avviare eventuali successive fasi di gara ed affidamento.

